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Naturvårdsområdet Hållsundsudde-Sönnerbergen bildades 1978 och 
är 989 hektar stort varav 670 hektar är land. Syftet med naturvårds-
området är att bevara ett öppet kustlandskap av värde både för den 
vetenskapliga och sociala naturvården. Området ingår i Natura 2000, 
EU:s nätverk av skyddade områden.

Hitta hit: Hållsundsudde-
Sönnerbergen ligger på On-
salahalvöns sydligaste spets. 
Det är möjligt att parkera 
där vägen delar sig i höjd 
med Orrevik eller vid Väs-
singsö på Skallanäshalvön.

Föreskrifter för besökare 
finns på länsstyrelsens 
hemsida samt på skyltar i 
reservatet.

Bränning av röjda buskar är en del av det restaureringsarbete som pågått 
inom EU-projektet GRACE 2010-2015.

Igenväxning – ett hot mot mångfald

Bete, bränning och vedtäkt har i hundratals år 
präglat det halländska kustlandskapet. Men de 
öppna kusthedar som förr var en vanlig syn har 
på senare år växt igen. Orsakerna har varit flera. 
Behovet av ved och ljung för uppvärmning och 
matlagning minskade, jordbruket rationaliserades 
och kvävenedfall från luften orsakat av människan 
ökade. Igenväxningen har trängt undan många av 
det öppna landskapets djur och växter som blivit 
alltmer sällsynta.

GRACE-projektet
2010 startade det EU-finansierade projektet 
GRACE (Grazing and Restoration of Archipelago 
and Coastal Environments). Det är ett sam
arbetsprojekt mellan länsstyrelserna i Västra 
Götaland, Halland, Blekinge och Stockholm. Syftet 
med projektet har varit att restaurera igenväxta 
betesmarker på svårtillgängliga platser, som öar. I 
Hallands län har drygt 90 hektar restaurerats fram 
till 2015. Förutom på Öckerö och Mönster har 
röjning utförts på öarna Vindö, Brokö och Kalvö 
i Kungsbackafjorden, Vendelsöarna och Balgö. 
På Mönster, Öckerö, Brokö och Vindö har även 
naturvårdsbränningar utförts.

Välkommen till Onsalas sydspets
Onsalahalvöns sydligaste spets utgörs av de tre 
uddarna Sönnerbergen-Mönster, Vässingsö-
Skallanäs och Hållsundsudde. Tillsammans med 
skärgården utanför bildar de naturvårdsområdet 
Hållsundsudde-Sönnerbergen. Uddarna och 
öarna är gamla utmarker, där betesdjur från de 
närliggande byarna gick på bete förr i tiden. I 
mosaiken av gräs- och ljunghedar, berghällar, 
våtmarker, dammar, träddungar och sandiga 
marker finns ett rikt växt- och djurliv. Många av 
de arter som lever här gynnas av att markerna hålls 
öppna med bete samt att de bränns med jämna 
mellanrum.
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Betesdjur håller markerna öppna och deras tramp skapar jordblottor. På 
så vis gynnas småvuxna örter som jungfrulin liksom många svampar som 
vaxskivlingar, jordtungor och röksvampar. Om hävden upphör försvinner 
dessa arter.

jungfrulin

Vid lotsutkiken på Mönster har man fin utsikt ut över skärgården. Huset är 
byggt på toppen av ett bronsåldersröse.
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MÖNSTER

På Mönster finns flera fornminnen, bland annat rösen som daterats till 
bronsåldern och en labyrint. Även fynd av stenåldersbosättningar har 
gjorts. Här finns också en begravningsplats kallad Danska kyrkogården.

Spår av äldre sjöfart
Förr i tiden låg det gott om båtar i vikarna 
mellan Onsalahalvöns uddar. I vikarna fanns 
såväl hamnar som skyddade ankringsplatser. 
År 1726 inrättades statlig lots på Mönster och 
1770 uppfördes en lotsutkik på toppen av ett 
bronsåldersröse. Lotsutkiken finns kvar än idag. 
Härifrån har man fin utsikt mot Malösundet mot 
Malön och Nidingen. 

Ljunghedsbränning.

Sandödlehanars parnings-
dräkt är vackert grönfärgad. 

Värdefull brand
I dag sker bränning av ljunghedar av naturvårds
skäl. Branden innebär att näringsämnen frigörs 
och att mossor och gammal ljung försvinner. När 
jorden blottas ges tillfälle för nya frön att gro. 
Skalbaggar, steklar och andra insekter gynnas av 
att det skapas fläckar med blottad mineraljord. 
Om det finns gott om insekter så gynnas även 
fågellivet. 

Fyrfota naturvårdare
Betesdjur spelar också en viktig roll vid bevarandet 
av ljunghedar. Genom djurens bete och tramp 
hålls återväxten av buskar och sly under kontroll. 
Konkurrenssvaga växter får en chans att etablera 

sig då växtligheten hålls nere, vilket gör att 
artrikedomen blir större. Resultatet blir oftast bäst 
om flera olika djurslag som får, hästar och kor 
betar samma område. Öckerö betas året om av 
mufflonfår. På sommaren får de sällskap av kor.

Sandinvånare
Sand är en ogästvänlig miljö för många djur och 
växter. Inget vatten, lite näring och så mark som 
bara rasar. Men för värmeälskande insekter är 
sanden en perfekt boplats. Hit hör bivargen, en 
rovstekel som hittats på Öckerös sandmarker. Den 
lägger sina ägg i underjordiska gångar som den 
gräver fram i sanden. Äggen läggs på ett infångat 
byte, ofta ett tambi, som den förlamat med ett 
stick från sin vassa gadd. När äggen kläcks så 
befinner sig larverna mitt i maten! I Mönsters 
sandmarker lever också den hotade sandödlan. 
Den trivs i soliga, öppna miljöer där den gräver 
ner sina ägg i den varma sanden.

Ljunghed
På uddar och öar i naturvårdsområdet breder 
ljungrika marker ut sig – ljunghedar. Traditionellt 
skötta ljunghedar, som betas och bränns, är numera 
en av Europas mest hotade naturtyper. Om skötseln 
uteblir växer markerna igen och de växter och djur 
som är knutna till ljungheden försvinner.

Ljungbränning
Bränning av ljunghedar är en tradition med flera 
tusen år på nacken. Genom att bränna lagom stora 
ytor varje år skapades en mosaik av ljung av olika 
ålder och fläckar med örter och gräs. På så vis fick 
djuren bete året om. På sommaren betades späd 
ljung och örter och på vintern gammal ljung, sly 
och buskar.


